Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 117 /2025

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 12 de novembro de 2025,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento do convite endereçado pela Junta de Freguesia de Rebolosa, bem como as associações ASCD

e Ponto de Encontro, a participar nas celebrações em honra de Santa Catarina, no dia 25 de novembro. -------------------------

o Tomar uma posição sobre a proposta da nova Rede de Referenciação Hospitalar em Pediatria. -------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 03-11-2025. ---------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao mês de setembro de 2025. ---------------------------------------

o Manter as taxas no valor mínimo: Prédios Urbanos – 0,3 %, referente ao Imposto Municipal sobre Imóveis – Prédios

Urbanos; aprovar a redução da taxa, prevista no artigo 112-A. º do diploma aditado pela Lei n.º 7-A/2016, de 30 de março

e submeter o assunto à Assembleia Municipal. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente da Câmara no dia 24-10-2025, referente à apreciação de

esclarecimentos/erros e omissões da obra Regeneração da Rua Dr. Francisco Maria Manso e Espaços Contíguos no

Sabugal. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Rua Luís de Camões, n.º

14, na localidade de Sabugal, União das Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António, inscrito na matriz predial

urbana sob o n.º 1149, requerido por José Manuel Correia. --------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de certidão de compropriedade do prédio rústico, com o artigo matricial n.º1174, sito no Chão das

Cerdeiras, na freguesia de Bendada, requerido por Germano Fernandes, na qualidade de advogado. ------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  117

Data: 10/12/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na localidade de Alfaiates,

inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 1055, requerido por Eurico Guilherme Maurício Valadas Lage Cardoso. ------------

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Rua Nuno de Montemor,

na localidade de Sabugal, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 1043, requerido por Armando Manuel da Cruz Robalo.

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Rua do Emigrante, n.º 85,

na localidade de Sabugal, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 3233, requerido por Armando Manuel da Cruz Robalo.

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Rua do Emigrante, n.º 87,

na localidade do Sabugal, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 671, requerido por Armando Manuel da Cruz Robalo.

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do do prédio urbano sito na Rua do Carvalhinho,

n.º 10, na localidade de Fóios, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 584, requerido por Manuel Martins Jorge. -----------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 11-10-2025, sobre a 2.ª proposta de trabalhos a

menos da obra Reabilitação e Renovação de Edifício e Espaço Exterior para Instalação do Smart Work Center – Centro

Empresarial. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 11-10-2025, sobre a proposta de plano de

trabalhos e plano de pagamentos da empreitada Obras de Urbanização da Zona de Localização Empresarial do Sabugal. –

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr..º Presidente da Câmara, no dia 04-11-2025, a apresentar a proposta da 3.ª

prorrogação de prazo da empreitada Beneficiação da E.M. 542 (Sortelha/Sabugal). -----------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 17-10-2025, a apresentar a análise do Plano de

Trabalhos e Plano de Pagamentos da obra Beneficiação do Caminho Municipal 1192 (Aldeia do Bispo/Aldeia Velha). --------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento do valor de 1083,06 € (valor mensal do passe de 120,40€) que não servirá para pagamento do

transporte, mas para apoio no pagamento do alojamento, na sequência de pedido por falta de curso/vaga/disciplina. ---------

o Autorizar a devolução do apoio pontual no valor de 1.250,00€, aprovado em Reunião de Câmara de 19-03-2025,

requerido por munícipe residente no Sabugal, uma vez que o requerente informou ter ultrapassado as dificuldades

financeiras. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Bismula. ------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Autorizar a realização do transporte ao abrigo da Bolsa de Km, para 51 passageiros, referente ao pedido de transporte

para visita de estudo à Futurália, requerido pelo Agrupamento de Escolas do Sabugal, no âmbito do Plano Intermunicipal de

Promoção do Sucesso Educativo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir os pedidos de atribuição de cartões– Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. --------------------------------

o Deferir os pedidos de renovação de cartões– Programa abem: Rede Solidária do Medicamento. -------------------------------

o Atribuir os apoios deferidos, no valor de 4.500,00€, no âmbito do Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade do

Município do Sabugal. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Rapoula do Côa. -------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo para

os requerentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a atribuição de Bolsa de Estudo aos alunos do Ensino Superior, com uma prestação fixa pecuniária de

261,25€ a 50 alunos com processo deferido, perfazendo o total de 13.062,50 €. --------------------------------------------------------

o Deferir a atribuição de Bolsa de Estudo aos alunos do Ensino Superior integrados em agregados familiares com

carências económicas os apoios, no valor de 1.500,00 €. ---------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir os manuais escolares a 2 alunas da EB 1.º Ciclo de Aldeia de St.º António, com uma despesa de 61,38€ c/ IVA.

o Autorizar a realização do serviço de transporte para realização de visita de estudo ao convento/Palácio de Mafra,

requerido pelo Agrupamento de Escolas do Sabugal, no âmbito do Plano Intermunicipal de Promoção do Sucesso

Educativo ao abrigo da Bolsa de Km, para 88 passageiros (81 alunos e 7 professores). -----------------------------------------------

o Autorizar a realização do serviço de transporte para realização de visita de estudo à Feira do Livro no Agrupamento de

Escolas do Sabugal, requerido pelo Agrupamento de Escolas do Sabugal, no âmbito do Plano Intermunicipal de Promoção

do Sucesso Educativo, ao abrigo da Bolsa de Km, para 68 passageiros (61 alunos e 7 professores/funcionários). --------------

o Deferir o pedido de cedência de instalações desportivas, requerido pelo Agrupamento de Escolas do Sabugal. ------------

o Atribuir um apoio no valor de 490,58€, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro para dotar o estabelecimento de melhores condições, requerido por Pedro Augusto Marques, na qualidade de

empresário gerente do estabelecimento Art Gutinha. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio no valor de 161,00€, no âmbito danos análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro para investimento de sinalética publicitária, requerido por António Ramos, na qualidade de empresário gerente do

estabelecimento Loja Mercado Municipal. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 1.350,00€, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro para pintura e arranjo de fachadas exteriores do estabelecimento, requerido por Sandra Maria Jorge dos Santos,

na qualidade de empresária gerente do Alojamento Local ‘Casa Janelas do Descanso’. nos termos e com os fundamentos

constantes da informação prestada. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de Regulamento do Smart Work Center e remeter à Assembleia Municipal. -------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 2.696,66€, no âmbito da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro para realização de investimento na modernização da unidade de alojamento, requerido por José Manuel Mendes

Mesquita, na qualidade de gerente do estabelecimento Residencial Mesquita. ------------------------------------------------------------

o Aprovar a Proposta de Regimento do Funcionamento das Reuniões de Câmara. ---------------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro – verba extraordinária - para realização de obras de pavimentação no âmbito da realização

de uma contratação pública, nos termos do Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às Freguesias, requerido pela

Junta de Freguesia de Sortelha, no valor de 10.000,00 €. ---------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 2.000,00 €, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural Festa anual

de Santa Catarina 2025, requerido pela Junta de Freguesia de Rebolosa. ------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-12-10T17:10:57+0000